КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от ИМ- № /<

г. Ленинск-Кузнецкий

Об установлении родительской платы за присмотр и уход
за детьми в муниципальных дошкольных образовательных
организациях и дошкольных группах общеобразовательных

организаций, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования на территории

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 6

части 1 статьи 9, статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова

нии в Российской Федерации», постановлением Правительства Кемеровской области -

Кузбасса от 07.06.2024 № 353 «О внесении изменения в постановление Коллегии Адми

нистрации Кемеровской области от 01.02.2016 № 33 «Об установлении максимального

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муници

пальных образовательных организациях для каждого муниципального образования в

зависимости от условий присмотра и ухода за детьми», Уставом муниципального обра

зования Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ Кемеровской области - Кузбасса

Совет народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа решил:

1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, посеща

ющими муниципальные дошкольные образовательные организации или дошкольные

группы общеобразовательных организаций, реализующие основную образовательную

программу дошкольного образования и расположенные на территории Ленинск-

Кузнецкого муниципального округа, на одного ребенка в месяц в размере согласно

приложению.

2. Снизить установленный размер родительской платы за детей, посещающих

2

муниципальные дошкольные образовательные организации или дошкольные группы

общеобразовательных организаций, реализующие основную образовательную про

грамму дошкольного образования и расположенные на территории Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа:

на 50 процентов работающим многодетным родителям (трое и более несовершен

нолетних детей), имеющим доход ниже прожиточного минимума;

на 50 процентов родителям - ветеранам боевых действий, участвовавшим в ло

кальных войнах и специальных военных операциях;

на 100 процентов родителям детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную про

грамму дошкольного образования;

на 100 процентов родителям, подвергшимся воздействию радиации вследствие

Чернобыльской катастрофы;

на 100 процентов членам семей граждан, призванных военными комиссариатами,

расположенным на территории Кемеровской области - Кузбасса, на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мо

билизации в Российской Федерации» (далее - мобилизованные). К членам семьи моби

лизованного относятся дети мобилизованного и совместно проживающие с ним дети

супруги (супруга) мобилизованного; членам семей граждан, проходящих военную служ

бу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или граждан, находя

щихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Феде

рации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федераль

ного закона «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции, а

также граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

на 100 процентов членам семей в случае гибели участника специальной военной

операции при участии в специальной военной операции, смерти, наступившей вслед

ствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного участником

специальной военной операции в ходе специальной военной операции, признания в

установленном порядке безвестно отсутствующим или объявления его умершим, уста

новления факта его смерти;

3

на 100 процентов родителям студентам или аспирантам, обучающимся по оч

ной форме обучения.

3. Признать утратившими силу:

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального окру

га от 26.09.2024 № 27 «Об установлении платы за присмотр и уход за детьми в муници

пальных дошкольных образовательных организациях, реализующих основную образова

тельную программу дошкольного образования на территории г. Ленинска-Кузнецкого

и п. Никитинский»;

решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от

27.06.2024 № 54 «О согласовании платы, взимаемой с родителей (законных представи

телей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы до

школьного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятель

ность».

4. Опубликовать настоящее решение в официальных источниках опубликования

муниципальных правовых актов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя ко

митета по социальной политике Романову Е.А. и председателя комитета по бюджету,

экономическому развитию и промышленной политике Опенкину И.В.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и распространя

ет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.02.2025.

Председатель Совета народных
депутатов Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа

Глава Ленинск-Кузнецкого
муниципального округа

Е.А. Артемов

Е.В. Никитин

4

Приложение
к решению Совета народных

депутатов Ленинск-Кузнецкого
муниципальногО-ОКруга

от

РАЗМЕР РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ
за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных

организациях и дошкольных группах общеобразовательных организаций, реализующих
основную образовательную программу дошкольного образования

Наименование населенного пункта Размер родительской платы (рублей)

с. Ариничево 1945

п. Восходящий 1945

п. ст. Егозово 1945

п. Демьяновка 1945

с. Драченино 1945

с. Камышино 1945

с. Красное 1945

п. Красногорский 3440

д. Красноярка 1945

г. Ленинск-Кузнецкий 3440

п. Мирный 1945

п. Мусохраново 1945

п. Никитинский 3440

д. Новогеоргиевка 1945

п. Новый 1945

с. Панфилово 1945

с. Подгорное 1945

г. Полысаево 3440

п. Свердловский 1945

п. Чкаловский 1945

с. Чусовитино 1945

с. Шабаново 1945